Vývoj obsahu biogenních aminů v průběhu výroby
vybraných vzorků piv

Bc. Jiří Václavek

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Biogenní aminy jsou často přítomny ve fermentovaných nápojích. V pivu zpravidla vzni-

kají během výrobního procesu, nebo jsou obsaženy ve vstupních surovinách. Tato práce je

zaměřena na popis technologie výroby piva a vývoj biogenních aminů u vybraných vzorků

piv během jejich výroby. Bylo vybráno 5 vzorků různých typů piv (tmavý ležák, tmavé

výčepní, světlé speciální, světlý ležák, světlé pšeničné), které byly analyzovány na obsah

biogenních aminů ve zvolených místech v závislosti na průběhu technologického procesu.

Ke stanovení bylo použito metody HPLC po předchozí derivatizaci dansylchloridem. Nej-

vyšší hodnoty celkového obsahu biogenních aminů byly detekovány u speciálního piva

s EPM 14 %, na konci skladování hotového výrobku, kde bylo detekováno 52,8 mg.l
-1

.

Nejvyšší množství bylo detekováno u kadaverinu, kde bylo naměřeno max. 33 mg.l
-1

. Jako

nejkritičtější fáze výroby ve vztahu k biogenním aminům lze označit hlavní kvašení,

dokvašování piva a skladování hotových piv.

Klíčová slova: pivo, biogenní aminy, technologie výroby piva, dekarboxylace, fermentace.

ABSTRACT

Biogenic amines are often present in fermented beverages. In beer they usually occur dur-

ing the manufacturing process, or they are contained in raw materials. The current thesis

is focused on the description of the technology of beer production, as well as on the forma-

tion and the occurrence of biogenic amines in selected samples of beer during its produc-

tion. Five samples of different types of beer were selected (dark lager, dark draught beer,

premium pale beer, pale lager, pale wheat beer) which were further analyzed for the con-

tent of biogenic amines in selected stages of production depending on the technological

process. The determination method used here was HPLC which had been preceded by de-

rivatization with dansylchloride. The highest values of total biogenic amines content were

detected at premium beers with original wort extract 14% (w/w) at the end of the storage of

the finished product. Here it was detected 52.8 mg.l
-1

. The highest rate was deteted at ca-

daverine which was measured up to 33 mg.l
-1

. As the most critical phase of beer produc-

tion in relation to biogenic amines, it can be indicated the primary fermentation and storage

of finished products.
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ÚVOD

Pivo je v České republice tradiční nápoj oblíbený pro své vyjímečné senzorické vlastnosti

a celkový osvěžující charakter. Výrobě piva byla po staletí v naší zemi věnována náležitá

pozornost a péče. Spolu s průmyslovou modernizací v různých výrobních odvětvích se

postupně modernizovala i pivovarská výroba a zejména na konci minulého století zazna-

menalo pivovarství v ČR významný posun k nejmodernějším trendům a technologiím.

Dnes je již pivovarství u nás na vysoké technologicko-technické úrovni, která s sebou při-

náší vyšší stupeň automatizace, efektivnější sanitační a hygienické možnosti a větší poža-

dovanou dynamiku produkce. Přesto však i dnes přetrvávají v pivovarské výrobě některé

tradiční technologické prvky (například tradiční kvašení mladiny v otevřených kvasných

kádích), které mohou na jedné straně být významným faktorem pro senzorickou kvalitu

produkovaných piv, mohou pivu udávat jeho jedinečný, originální, nezaměnitelný, plný

charakter. Avšak na straně druhé mohou být také potenciálně náchylnější pro případnou

kontaminaci či vznik a vývoj některých nežádoucích látek.

Tato práce se zaměřuje na výskyt biogenních aminů v průběhu výroby vybraných piv. Bio-

genní aminy jsou dusíkaté látky vznikající především dekarboxylací aminokyselin působe-

ním bakteriálních dekarboxylačních enzymů a v pivu mohou vznikat při výrobě a dále

k jejich růstu může docházet i v hotovémým výrobu během jeho skladování. Vzhledem

k oblibě piva mohou vyšší obsahy biogenních aminů v tomto nápoji představovat i jisté

riziko příjmu těchto látek při případné vysoké konzumaci. Z hygienického hlediska mohou

biogenní aminy sloužit jako indikátory stupně kažení potravin. Biogenní aminy mají

v potravinách i toxikologický význam a u vnímavých jedinců (alergiků, pacientů konzumu-

jících léčiva s účinkem inhibitorů MAO-detoxikačních mechanizmů) mohou představovat

při vyšším příjmu i jisté zdravotní riziko. Např. u histaminu může jeho vysoký příjem u

těchto lidí způsobovat pokles tlaku, bolesti hlavy, břišní křeče, průjmy, zvracení, dechové

potíže a třes.

V České republice jsou stanoveny maximální povolené limity biogenních aminů pouze

v rybách a produktech z ryb, i když lze předpokládat, že tyto látky vznikají i v dalších fer-

mentovaných potravinách. Z tohoto pohledu je nutné sledovat produkci biogenních aminů i

v dalších produktech se zaměřením na technologii výroby a dále jejich skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY PIVA

Pivo je tradiční český nápoj s nízkým obsahem alkoholu vyráběný ze tří základních suro-

vin – vody, sladu, chmele a za výrazného přispění kultury mikroorganismů pivovarských

kvasinek. Charakteristický je zlatavou barvou, tvorbou kompaktní pěny po nalití do skleni-

ce a v chuti vyniká svou typickou hořkostí docílenou chmelem nebo přípravky z něho vy-

robenými. Právě pro své význačné senzorické vlastnosti je pivo oblíbeno nejen v Česku,

kde má jeho výroba i konzumace hlubokou tradici, ale i celosvětově, neboť je považováno

za řízný osvěžující nápoj.

Pokud bychom pivo vymezili legislativně pak dle Vyhlášky 335/1997 Sb. v platném znění

jej můžeme popsat jako pěnivý nápoj vyrobený zkvašením mladiny připravené ze sladu,

vody, neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chmelových produktů, který vedle

kvasným procesem vzniklého ethylalkoholu a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství

neprokvašeného extraktu[1 – 3].

1.1 Suroviny pro výrobu piva

Příznivé podmínky k pěstování základních sladařských a pivovarských surovin - ječmene a

chmele - spolu s dostatečným množstvím kvalitních vodních zdrojů významnou mírou

přispěly k rozvoji a úspěchu pivovarského oboru u nás a také jeho prosazení na špičkovou

světovou úroveň[2].

Suroviny pro výrobu piva můžeme rozdělit na

1. základní suroviny:

 vodu,

 slad,

 chmel,

+ pivovarské kvasnice

2. pomocné suroviny:

 enzymové přípravky,

 dobarvovací prostředky,
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 přípravky pro úpravu pěnivosti piva,

 sladidla,

 stabilizační přípravky[1].

V následujících podkapitolách budou postupně charakterizovány tři základní pivovarské

suroviny s ohledem na jejich stěžejní význam v procesu výroby piva.

1.1.1 Voda

Pivovary a sladovny patří v rámci potravinářského průmyslu k podnikům s vysokou spo-

třebou vody a to jak v rámci své technologie výroby tak i na sanitační a provozně technické

účely. Na 1 hl vyrobeného piva je spotřebováno přibližně 12 až 15 hl vody.

Voda používaná při výrobě piva má podstatný vliv na konečný produkt, tedy na celkovou

kvalitu finálního výrobku ale i na charakteristické vlastnosti určité značky piva. V součas-

nosti je možné za pomocí moderních úprav zajistit základní chemické složení vody z hle-

diska požadavku na zastoupení makroelementů, nikoli však dosáhnout kompletní rovno-

váhy mikroelementů, plynů apod., které jsou specifické v podmínkách místa původu vody.

Z přírodních zdrojů vod se v pivovarství využívá jak spodních vod, tak povrchové vody.

Do povrchové vody spadá voda říční, z údolních přehrad, rybniční, jezerní. Mezi spodní

vodu můžeme zařadit vodu pramenitou, studniční, infiltrační z vrtů poblíž povrchových

zdrojů.

Přírodní vody jsou po chemické stránce koncentrovanými roztoky iontů. Obsahují jak kati-

onty (Na
+
, K

+
, NH4

+
, Ca

2+
, Mg

2+
, Mn

2+
, Fe

2+
, Fe

3+
, Al

3+
) tak anionty (OH

-
, Cl

-
, HCO3

-
,

CO3
2-

, NO3
-
, NO2

-
, SO4

2-
, PO4

3-
, SiO3

2-
). Mezi významné rozpuštěné látky patří vápenaté a


[…]


použité suroviny, zejména použitý slad, který může do piva vnášet biogenní aminy. Přede-

vším detekovaný putrescin, spermidin a spermin mohou mít svůj původ v dodávaných su-

rovinách. V tomto kontextu byl ve zkoumaných vzorcích nejvíce zastoupen putrescin, kte-

rý vykazoval vysoké hodnoty zejména u vzorku C, na který bylo použito nejvyšší sypání

(nejvyšší množství sladu na várku). Také vzorky A a B vykazovaly vyšší hodnoty putres-

cinu a zde je pravděpodobně významné použití 4 druhů různých sladů na jejich výrobu.

Pro snižování potenciálních rizik spojených se vznikem BA je tedy potřeba na pivovarskou

výrobu nahlížet komplexně i se vstupními surovinami, což nemusí být v dnešní době jed-

noduché. Používaný slad se již nevyrábí v rámci jednoho podniku, nýbrž se pro pivovarské

účely nakupuje v samostatných obchodních sladovnách. Z tohoto pohledu je nutné, aby

dodavatelé vstupních surovin garantovali výrobci piva výtečnou kvalitu dodávaných suro-

vin, prostých jakékoliv zvýšené kontaminace, která by mohla mít svůj původ při produkci

těchto surovin. Pokud jde o snižování rizik vzniku BA spojených s technologickým pivo-

varským procesem, zde je nasnadě zaměření pozornosti na hygienickou kvalitu výrobního
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procesu zejména v rizikových místech výroby (popsaných v tomto textu výše). Dále by

mohla být zajímavá mikrobiologická návaznost na výsledky zjištěné v této práci. Zejména

by se mikrobiologickým rozborem dotčených míst výrobního procesu mohla potvrdit pří-

padná návaznost na mikrobiální kontaminaci během výroby. V tomto směru by mohla být

zajímavá vyšetření zejména na mléčné bakterie – laktobacily i pediokoky. Případné sani-

tační nedostatky by bylo možné odhalit i pomocí stanovení mikrobiologické čistoty kvas-

nic.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na monitoring obsahu biogenních aminů během výrobní-

ho procesu u vybraných vzorků piv. V teoretické části byly popsány technologické princi-

py výroby piva klasickou technologií a také výroba některých specifických skupin piv (pi-

vo pšeničné, speciální a nealkoholické). Dále bylo v této části pojednáno o biogenních

aminech s důrazem na jejich vznik a výskyt v pivu.

V experimentální části práce byla nejprve zvolena potenciálně riziková místa v průběhu

technologického procesu výroby piva a ta byla následně označena jako odběrová místa, ve

kterých byly postupně odebírány všechny vytypované vzorky. Všechny vzorky ze 3 sérií

odběrů byly následně derivatizovány dansylchloridem a analyzovány metodou HPLC s UV

detekcí. Vzorky byly analyzovány na tyto BA: tryptamin, fenyletylamin, putrescin, kada-

verin, histamin, tyramin, spermidin a spermin. Výsledky byly zpracovány a interpretovány

ve dvou částech – nejprve celkový obsah BA ve zkoumaných vzorcích a poté byly disku-

továny jednotlivé detekované BA.

Z uvedených BA nebyly ve vzorcích detekovány tryptamin, fenyletylamin ani histamin.

Ostatní BA byly detekovány ve všech vzorcích (s výjimkou sperminu, ten byl prokázán

pouze u vzorku A). Nejvyšší celkový obsah BA byl detekován ve vzorku C (světlé speciál-

ní pivo s EPM 14 %) v hotovém pivu po 20-ti denním skladování, zde bylo zjištěno 52,8

mg.l
-1

. Při bližším zkoumání jednotlivých BA byly naměřeny nejvyšší hodnoty u kadaveri-

nu, který tak můžeme označit jako limitující biogenní amin této pivovarské výroby. Opět

nejvyšší obsah kadaverinu byl detekován u vzorku C, kde na konci skladování hotového

piva bylo naměřeno 33 mg.l
-1

.

Z výše uvedených výsledků je možné vyvodit závěr, že pivovarská výroba je z pohledu

vzniku a vývoje biogenních aminů významná a výsledné detekce BA potvrdily zejména

tyto rizikové fáze výroby:

 použité suroviny pro výrobu piva (zejména dodávané slady),

 hlavní fermentační proces v prostorách spilek v otevřených kvasných kádích,

 20-ti denní dokvašování mladého piva až konec dokvašování v ležáckých tancích v

prostorách ležáckých sklepů,

 skladování hotového stočeného piva (v této práci 20 dní v lahvi).
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Legislativní limit pro BA je Nařízením EP a Rady (ES) 2073 O mikrobiologických kritéri-

ích pro potraviny (2005) stanoven jen pro histamin u ryb na 200 mg.kg
-1

. U ostatních po-

travin žádné závazné limity obsahu těchto látek nejsou legislativně stanoveny. Tato práce

(i četné další výzkumy těchto látek) svými výsledky obsahu BA (v této práci zejména také

obsah kadaverinu) potvrzuje, že fermentované potraviny jsou potenciálně rizikové v sou-

vislosti se vznikem biogenních aminů během jejich výroby a výší obsahu těchto látek

v hotových výrobcích.

Pro snižování BA v pivovarské praxi je důležitá těsná návaznost na kvalitu dodávané suro-

viny a dále dobrá úroveň hygieny a sanitace zejména v nejrizikovějších fázích výroby a

v neposlední řadě také dobře fungující mikrobiologická kontrola meziproduktů výroby a

výrobních prostor.
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EK Z německého Entkeimung=odzárodkovací.

PVPP

EPM

Polyvinylpolypyrrolidon.

Extrakt původní mladiny.

BA

MAO

ŽPČ

HPLC

Biogenní aminy.

Monoaminooxidáza.

Žatecký poloranný červeňák.

Vysoce účinná kapalinová chromatografie.
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