nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Václavek Jiří

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: analýzy a chemie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Vývoj obsahu biogenních aminů v průběhu výroby vybraných vzorků piv

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Student Bc. Jiří Václavek již od počátku zahájení experimentů přistupoval k práci svědomitě

a odpovědně. Odběry a přepravu všech vzorků zrealizoval samostatně. Během extrakce

vzorků pro stanovení biogenních aminů prokázal zručnost v laboratorních úkonech. Při

zpracování teoretické části zúročil hluboké vědomosti v popisu technologie výroby piva, na

které navázal ve výsledkové části a během tvorby diskuze. Práce prošla kontrolou na

plagiátorství systémem Thesis.cz, kde byla vygenerována shoda v maximálním rozsahu 6 %.

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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